A nobis arrogamus, dum circa filios, quæ sæpenumero suo sine ac scopo frustratur, ut dictum est, eo quod multi ex possessionibus quamplurimis relinquuntur omni ex parte nudi, et absque lare. Oportet enim, quidquid prudenti discursu a nobis ipsis non didicimus, id, sicut alia multa, a brutis animalibus addiscere. Feris etenim, et reptilibus, avibus, et iumentis omnibus natura exstitit disciplina, edocens ipsa quousque oporteat curam impendere progeniei, nempe catulis, et pullis, tenerisque aviculis, do nec eis non suppetunt vires ad parandum sibi victum suoapte ingenio; cum vero illæ adfuerint, cessare faciens a cura, quæ ex cognatione procedebat, et unicuique liberam potestatem victus sibi comparandi committens.

Ad eos fortasse, qui rationis dignitate sunt dotati, pudore suffundendos, quod ipsis irrationalibus injuria afficiunt, perinde ac si non sufficeret ad seipsos trahant de progenitis sollicitudinem, et præ multa circa illos cura de sua ipsorum salute nihil omnino cogitent, quasi non forent sibimetipsis plusquam illis propinquiores, et magis apti ad eorum, quæ sibi conferunt, studium.

Est enim cognatio corporum propinquo e sanguine nata familiaritas, necessitudinis vinculum, eo usque pertrahens, quousque corporum connexa est linea, alium ex alio serie suspensum colligans ordine; morte autem nexum conjunctionis dissecante, horum cognationis jura soluta sunt, unoquoque ad rationem reddendam circa proprios actus attracto, tuncque agnoscente penuriam, quam sibi ipsi molitus est, quando nullum undecunque auxilium licet excogitare, cum subsidii materies simul atque quæ præterierint. Frater ex necessitate illa non redimit fratrem⁸⁸; pater non eximit filium supplicio; mater natum punitum precibus minime liberat; filius non eximit genitores: cessant istæ necessitudines, et iudicii metu victæ desinunt. In illo tribunali vir non novit mulierem, quam forte desideratam perdidit; mulier nihili reputat virum, quem vehementi et ardenti dilectum amore prosecuta est, quia angor animi excedens dissolvit recordationes propensas affectuum carnalium. Et sæpe quidem qui successit in substantia a progenitoribus relicta, eo quod eam bene dispensavit indigentibus, stat coram iudice delaudatus ob benefacta, et hilari vultus promissa recipit præmia; qui vero eam dereliquit, ad pœnas præceps trahitur, eo quod nihil ex ea boni contulerit in egenos alteri salutis procurandæ materiam opportunam, labores scilicet suos, relinquens, et ipse nihil quidquam sibi propriis miser operibus proficiens. Præclare sapiens Salomon in Proverbiis ait: «Qui divitias coacervat sibi cum usuris et multiplici fenore, ei, qui egenorum miseretur, congregat illas⁸⁹,» et sibi ipsi auctor fit supplicii ob avaritiam, et aliis bonæ remunerationis propter beneficentiam. Hæc cum ita habeant, quænam iusania est eorum qui semper

⁸⁸ Psal. xlviii, 8. ⁸⁹ Prov. xxviii, 8.

τῷ καιρῷ τοῦ θανάτου λογιζομένων τὸ βῆμα τὸ φο- A
βερόν·

130 SECTIO VII.

De iis qui in tempore mortis nullam suæ salutis curam habent, sed et testamenta scribentibus jubere se dicunt de his quorum potestatem non habent.

CAPUT I.

Concedatur enim contemptoribus istis, securitatem in hac vita fuisse occasionem oblivionis eorum quæ profutura erant : cur etiam in decessu ipso non commoveretur? Quando terribilis instantia repetentium animam urget continuo ipsam trementem ad exitum, et horrendis figuris exterret, si aliquatenus prudentem, et in futurum conducibilem de rebus suis ratiocinationem suscipiat; quando dæmones peccatum exprobrantes, et ad seipsum eam trahunt minitabundi in regiones horridas, et tristissimas, B
ita ut ante tormentum sufficiat ad supplicium obstupefaciens pavor; quando conscientia, converti solita ad flagitia commissa contremiscit eam, quæ ipsam manet, condignam peccatorum pœnam : inde namque fit ut corpus jaceat sudore madefactum, et scaturientes latices signa interni laboris prodant, atque tumultus occulti argumenta oculis manifesta ingerant. Sed fortassis spe vivendi tunc etiam blandiuntur patronis et amicis et cognatis, ob ea quæ derelinquunt, inutilem de cætero affectantes ex ipsis benevolentiam, forsitan autem, et judicant revera hoc decere censentes honestum, ut quæ (sicut arbitrantur) non consequuntur ipsos, quo emigrant, prædictis derelinquantur ad bonam memoriam, quæ non amplius utilis pœnas 131 subeuntibus. Cui enim usui grata commemoratio beneficiorum constituto in doloribus intolerabilibus, cujus cruciatus inconsolabilis vocibus gratulatoriis neququam alleviatur? Subsequi tamen, licet præmissa non fuerint, ista possent, si pauperibus derelicta fuissent, et ei, qui ipsa detulisset, magnum solatium præbere inibi, quo abeunti vacuis manibus neque fenerari, neque neficium ullum adipisci licet.

CAPUT II.

Uti ostendunt una cum imprudente divite⁹⁰ quinque satvæ virgines⁹¹ : ille namque guttulam aquæ ad linguam refrigerandam petiit in flammis ardens; hæ vero parum olei, quod non attulerant, et nullus D
dedit de suo, quod ipsæ potuerant afferre, nec tamen attulerant. Atque ideo sic monet Ecclesiastes, dicens : « Mitte panem tuum super faciem indigentis, quia in multitudine dierum tuorum invenies illum⁹². » Apostolus vero : « Dum tempus habemus, operemur bonum, proprio enim tempore metemus non deficientes⁹³. » Ipse autem Dominus : « Thesaurizate vobis ipsis thesaurum in cælis⁹⁴. » Qui antequam necessitas ingruat, faciendum consulunt, ut ne quis ignoratione proprii commodi futuro gaudio multetur, si conventium præsidiorum expers discedat, remaneatque